Note: 1) All Questions are compulsory. 2) Each Question carries equal marks.

Q.1. A) B)	Answer any two of the following. Explain the political & social causes of The Revolt of 1857. Assess the activities of Poona Sarvajanik Sabha and Bombay Association in	(10) (10)
C)	arousing political consciousness in India. Review the role of A.O. Hume in the establishment of the Indian National Congress.	(10)
Q.2. A) B) C)	Answer any two of the following. Evaluate the working of the moderates. Evaluate the contribution of Extremist period in the Indian National Movement. Give an account of revolutionary activities in Maharashtra.	(10) (10) (10)
Q.3. A) B) C)	Answer any two of the following. Explain the progress and significance of the Non Cooperation Movement. Highlight the main events during the civil disobedience movement. Describe the factors that led to the outbreak of the Quit Indian Movement.	(10) (10) (10)
Q.4. A) B) C)	Answer any two of the following. Focus on the prominent provision of the Government of India Act 1935. Briefly examine the Cripps Proposal and Cabinet Mission Plan. Trace the circumstances that led to the partition of India.	(10) (10) (10)
Q.5. A) B) C) D)	Write notes on any two of the following. (Any Two) Consequences of the Revolt of 1857 Revolutionary activities in Bengal Events leading to Non Cooperation Movement Indian Independence Act	(10) (10) (10) (10)

S523NHS19

वेळ : ३ तास

सुचना : १) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहे. २) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.

प्र. १. अ) ब)	खालीलपैकी कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा. १८५७ च्या उठावाची राजकीय आणि सामाजिक कारणे स्पष्ट करा. भारतात राजकीय जाणीव जागृत करण्यात पुणे सार्वजनिक सभा आणि बॉम्बे असोसिएशन यांची कामगिरी	१० १०
क)	विशद करा. भारतीय राष्ट्रीय सभेच्या स्थापनेत ॲलन हयूम यांनी बजावलेल्या भूमिकेची माहिती द्या. खालीलपैकी कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा.	१०
~-1	- मवाळांच्या कामगिरींचे मूल्यमापन करा. भारतीय मुक्ती संग्रामातील जहालवादी कालखंडातील योगदानावर टिप लिहा.	१० १० १०
प्र.३ अ ब क) सविनय कायदेभंग चळवळीतील महत्वाच्या घटनावर प्रकाश टाकी.	१० १० १०
31 3	 खालीलपैकी कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा. १९३५ च्या भारत सरकारच्या कायदयातील तरतुदींचे वर्णन करा. किप्स योजना आणि त्रिमंत्री योजना यांचे थोडक्यात परिक्षण करा. भारतीय फाळणीसाठी कारणीभूत ठरलेल्या घटकांचे अवलोकन करा. 	१० १० १०
3	4. टिपा लिहा. (कोणत्याही दोन) अ) १८५७ च्या उठावाचे परिणाम ब) बंगालमधील क्रांतिकारी चळवळी क) असहकार चळवळीस जबाबदार असलेल्या घटना	१० १० १०
	El Antula fallibalal anadi	